Quartum denique argumentum hoc capite tractandum, Amalorum stemma, ab Iord. c. 14 exhibitum, e Cassiodorio produisse nemo adhuc dubitavit. Neque dubitandi locus datur, perfectis quas Athalaricus rex Senatori tribuit laudibus Var. IX, 25: „tetendit se etiam in antiquam prosapiem nostram; lectione dis- cens quod vix maiorum notitia cana retinebat. Iste reges Gothorum oblivione celatos latibulo vetustatis eduxit. Iste Amalus cum generis sui claritate restituit, evidenter ostendens in decimam septimam progeniem stirpem nos habere regalem. Originem Gothicam historiam fecit esse Romanam, colligens quasi in unam coronam germanum floridum quod per librorum campos passim fuerat ante dispersum. Perpendite quantum vos in nostra laude dilexerit, qui vestri principis nationem docuit ab antiquitate mirabilem: ut sicut fuistis a maioribus vestris semper nobiles aestimati, ita vobis rerum antiqua progenies imperaret.“.

Certe quidem ex hoc loco patet, Gothis ipsis antiquam majorum prosapiem totam fere incognitam fuisse, ante quam „*lectione discens*“ Cassiodorius „reges eorum longa oblivious celatos latibulo vetustatis eduxerit“. Quod si memoria reputas, Iordani nullo modo tribues, quae uni Cassiodorio debentur. Attamen viris doctis, qui suas hac de re sententias protulerunt, id minus in utroque scriptore congruens visum est, quod Cassiodorius quidem septimum decimum in regum serie Athalaricum habuit, in catalogo autem Amalorum ab Iordanus exhibito Athalaricus sextus decimus existat. Omissum unum Sybelius ex Var. XI, 1 facile addi posse significat, neque tamen nomen eius profert in medium. Nec recte ratiocinatur. Nam loco citato non laudantur nisi hi:

Amalus, Ostrogotha, Athala, Munitarius, Unimundus, Thorismuth, Unalamer, Theudimer, Theodericus, quos omnes et Iordanes exhibet, nam Munitharium non alium, quam Winitharium, Unalamerum, in Codice profecto Unalamer scriptum, eundem ac Walamirum esse manifestum. Mirandum, viros doctos praeterisse capite 48 alium Theodemiri patrem, quam cap. 14, laudari. Nam cap. 14 Theodemirus Winitharium excipit; cap. 48 contra idem Wandalarii filius, Wandalarius autem Ermanarici fratruelis, consobrinus Thorismundi, appellatur. Quos affinitatis gradus omnes dilucidare propterea frustra conaremur, quod complures procul dubio ficticii sunt. Id tamen concedendum erit, stemmata in capite 48 exhibita non e Cassiodorii libris manasse, aut inter procerum nomina capite 14 prolata Wandalarium omissum, neque Theodemirum filium, sed nepotem Winitharii ex filio eius Wandalario fuisse. Cassiodorio autem ea quae cap. 48 narrantur, quippe quo eius stili vestigia non semel deprehendimus, abiudicare non licebit. Nam quod Iord. l. l. de Amalorum proceribus singulis praedicat, id similiter et ap. Cassiodorium legitur Var. XI, 1: „Enituit enim Amalus *felicitate*<sup>1</sup>, Ostrogotha *patientia*, Athala *mansuetudine*, Munitharius *aequitate*, Unimundus *forma*<sup>2</sup>, Thorismuth *castitate*<sup>3</sup>, Unalamer *fide*<sup>4</sup>, Theudimer *pietate*<sup>5</sup>“. Quibuscum haec Iordanis congruunt c. 48: „Qui (Winitharius) avi Ataulfi virtutem imitatus, quamvis Ermanarici *felicitate*<sup>1</sup> inferior“. Quo loco et eam ob rem in Ermanarici nomine erratum puto, quod Ermanaricus sane neque Cassiodorio neque Iordani ob „*felicitatem*<sup>1</sup>“ praedicandus videri potuit. Porro haec leguntur: „Hunimundus, acer in bello, *totiusque corporis pulchritudine pollens*<sup>2</sup>; — Thorismund *flore juventutis ornatus*<sup>3</sup>; — mirabilis Theodemir pro fratri Walamiri militabat imperio. Walamir vero pro altero iubet ornando“.

Haec quominus alii atque Cassiodorio auctori tribuantur quum ipsa res vetet, non possumus quin, quod supra monimus, in Amalorum seriem Wandalarium, c. 14 omissum, introducamus eo maiore iure, quod nomen in Codicibus ipsis desideratum in vetere chronico partim ex Iordanus exscripto exstat. Integrum enim stemma servatum in Chronico Universali Ekke-

hardi Uraugiensis, qui exeunte sec. XI, ineunte XII floruit. (Mon. Germ. Ant. VIII. p. 122.) Quoniam nomina apud Iordanem valde corrupta occurant, accedente ipsius rei gravitate, stemmata infra ex adverso ponenda curavi, qualia apud utrumque exhibentur.

Iord. c. 14.

Horum (al. heroum) ergo, ut ipsi suis fabulis ferunt, primus fuit Gapt, qui genuit Halmal. Halmal vero genuit Augis. Augis genuit eum qui dictus est Amala, a quo et origo Amalorum decurrit. Et Amala genuit Isarnam, Isarna autem genuit Ostrogotham, Ostrogotha genuit Unilt, Unilt genuit Athal, Athal genuit Achiulf, Achiulf genuit Ansilam et Ediulf, Widulf et Hermerich, Widulf vero genuit Valeravans. Valeravans autem genuit Winitharium, Winitharius quoque genuit Theodemir et Walemir et Widemir.

Theodemir genuit Theodericum, Theodericus genuit Amalasuentam, Amalasuenta genuit Athalaricum et Mathasuentam de Eutharico viro suo, qui affinitati generis sic ad eam coniunctus est. Nam supradictus Hermericus filius Achiulfus genuit Hunnimundum, Hunnimundus autem genuit Thorismundum, Thorismundus vero genuit Berimund, Berimund genuit Widericum, Widericus genuit Eutharicum sqq.

Ideo et apud Iordanem Athalaricum decimum septimum in Amalorum serie locum tenere vides, neque quidquam praeterea obstat, quominus stemma cap. 14 exhibitum Cassiodorio totum tribuamus. Quibus concessis tractanda est alia questio.

Nam cap. laudato nonnisi „catalogus Amalorum familiae“ exhibetur (cf. c. 38), nullo accidente indicio rationis, quae inter Amalos ac Gothorum reges intercedat. Quam ut aliquantulum elucidemus, Amalis regum series apponenda erit. Ipsum autem

Ekkehard. Uraug.

Primus horum heroum fuit Capul, qui genuit Ulmal, Ulmal vero genuit Anguisath, Anguisath genuit eum qui dictus est Amala, a quo et genus Amalorum decurrit, Amala vero genuit Hisarnam, Hisarna autem genuit Ostrogotham, Ostrogotha genuit Hunul, Hunul genuit Athal, Athal genuit Achiulf et Odiulf, Achiulf autem gen. Ansilam et Ediulf et Witulf et Hermenricum, Witulf vero genuit Walaradantem, Walaradans Hiarium (al. Hiarrum) et Venetharium, Venetharius *Wandalericum*, *Wandalericus* genuit Dietmarum et Walamirem et Witimarum.

Dietmarus genuit Theodericum, Theodericus genuit Amalasuindam, Amalasuinda genuit Athalaricum et Matesuindam de Eutherico viro suo, qui affinitate generis sic ad eam coniunctus est. Ermericus supradictus, filius Achiulf, genuit Hunnimundum, Hunnimundus Thorismundum, Thorismundus Herimundum, Herimundus genuit Betericum, Betericus Eutaricum sqq.

Cassiodorium inter utramque discrimen statuisse e collatis Iordanis capp. 14. 48 et Var. XI, 1 appareat. Nam cap. 14 in catalogo Amalorum seu Theoderici regis maiorum Winitharii vel, ut supra monui, Wandalarii potius filii hoc ordine enumerantur: Theodemir, Theoderici pater, Walemir, Widemir. Cap. 48 contra, quo regum series exponitur, primus Walemir exstat, post illum Theodemir, postremus Widemir, eodem ordine, quo cap. 52: „rex Walemir eiusque germani Theodemir et Widemir“. Eadem usus ratione Cassiodorius, ubi Amalasunthae „tot reges fuisse, quot parentes“, iactat, singulos sic sese excipi iubet: Amalus, Ostrogotha, Attala, Munitharius, Unimundus, Thorismuth, Unalamer, Theudimer, Theodericus. Quos, praeter Amalam, Ostrogotham, Attalam, omnes eodem ordine Iord. cap. 48 enumerat: Winitharius (qui Cassiodorio est Munitarius), Hunimundus, Thorismund, Walamir, Theodemir. Inde collatis tum Iord. capp. 14 et 48, tum Var. XI, 1 et Iord. c. 14 concludas necesse est, et apud Cassiodorium nequaquam omnes Amalos reges appellatos fuisse. Nam, ut uno exemplo me contineam, Var. XI, 1 inter laudatos „reges“ Amalum, Ostrogotham, Athalam, ex Iord. c. 14. Isarnam, Unilt, alios, quippe qui reges non fuissent, prae-termissos vides. Quae quidem a nobis prolata omnia non nisi Ostrogothos spectant, Visigothorum nulla dum habita ratione. In utramque stirpem gentis divisionem nulli prioris aetatis scriptori laudatam, Valentis Imp. temporibus anteriorem non exstitisse, Sybelius p. 36. 37 contendit. Cui ut id quidem concedam, tamen monendum habeo, non duas, sed multo plures antea eiusdem populi stirpes fuisse, quas paulatim in illas duas neque unquam prorsus coaluisse puto. Nimirum Iordanes vel Cassiodorius potius, quoniam temporis puncto et quanam rerum vicissitudine Visigothi ab Ostrogothis divisi fuerint, ambigit. Cap. 3. Gothos „in sedibus supra mare Ponticum“ iam Zamolxis philosophi aetate „divisos per familias populos“ exstitisse, docemur. „Vesegothae autem familiae Balthorum, Ostrogothae praeclaris Amalis serviebant“. Ex cap. 29 tamen Alaricum primum baltham i. e. „audacem“ appellatum fuisse apparent. Cap. 14 Iord. tradit, Gothorum „partem super limbum Ponti in Scythia orientalem pla-

gam tenuisse, eique praefuisse Ostrogotham (*incertum utrum ab ipsius nomine an a loco orientali dicti sunt Ostrogothae*), residuos vero Vesegothas in parte occidua sedes habuisse“, quum cap. 17 contra „Ostrogothae imperio tam Ostrogothos, quam Vesegothas id est utrosque eiusdem gentis populos subiacuisse“ moneat. Cap. 24 narrat „Balamirum Hunnorum regem Ermanarico nondum mortuo in Ostrogothas, a quorum societate iam Vesegothae discessere, quam dudum inter se iuncti habebant, prae cinctum movisse“; c. 25. „Vesegothas id est alias eorum socios et occiduos soli cultores, metu parentum exterritos, quidnam de se propter gentem Hunnorum deliberarent, ambiguisse“; c. 48 contra Ostrogothos non prius, quam „Ermanarici regis sui decessione a Vesegothis divisos esse“. Ne igitur mireris, regum pariter ac populorum necessitatem ac facta interdum confusa quadam ratione exposita. Nam utriusque tres classes tractandi erant: Gothorum usque ad Ermanarici tempora, deinde Visigothorum, postremum Ostrogothorum, de quibus disserui supra. Visigothorum apud Iord. ante Alaricum celeberrimum nonnisi duo exstant reges, c. 25. Fridigernus „regulus“, c. 28. Athanaricus „rex“, quem „regem Gothorum“ fuisse et Cassiodorius in Chronico testatur. Cap. 26. Iordanes Fridigernum, Alatheum, Safrach non tam reges, quam „primates eorum et duces, qui regum vice illis preeissent“, laudat. Quorum nomina eum scriptoribus graecis accepta referre, nemo sane dubitat. Unde etiam plurimi „Gothorum“ reges eruti fuisse videntur praeter Berig, quo duce Goths e Scanzia egressi narrantur, et quintum ab illo regem Filimer, Gandarici filium. Sic enim corrupta cap. 4. verba „Filogud Arigis“ emendanda esse, docet cap. 24: „Filimer, rex Gothorum et Gandarici Magni filius“. Ceteri qui laudantur reges, omnes procul dubio ex iisdem fontibus hausti sunt: c. 16 Ostrogotha, Philippo Arabi contemporaneus, c. 18 Cniva, qui Decios patrem et filium vicit, c. 21 Aranicus et Aroricus (al. Arianus et Atricus), post quorum decessum successor regni exstitit Geberich, Helderici filius, cuius pater Ovida filius Cnividiae appellatur“. Cap. 23: „Gothorum rege Geberich rebus excedente humanis, post temporis aliquod Ermanaricus, nobilissimus Amalo-

rum in regno successit“. Ermanico mortuo Iordanes iam reges resque gestas Visigothorum exhibit capp. 25—47, inde ab Alarico ad Alaricum. Quibus peractis ita pergit: „Quo interim nos praetermissio, sicut promisimus, omnem Gothorum texamus originem. Et quia“ (1) „dum utraeque gentes tam Ostrogothae quam etiam Vesegothae in uno essent, ut volvi, maiorum sequens dicta revolvi“, (2) „divisosque Vesegothos ab Ostrogothis ad liquidum sum prosecutus“, (3) „necessae nobis est iterum ad antiquas eorum Scythicas sedes redire, et Ostrogothorum genealogiam actusque pari tenore exponere“. Iordanem ipsum eandem, quam nos demonstravimus, tipartitam materiae divisionem repetuisse vides. Quam invenire ipse quidem nequaquam valuit. Ideo vel propter haec Cassiodorium omnis illius materiae divisionis auctorem habendum esse persuasi in ea sententia perseverare cogimur manifestis eiusdem vestigiis in enarratis et „Gothorum“ et Visigothorum fatis. Nam, ut huic argumento primum locum tribuam, unde brevis illa Iordanis (c. 23) notitia de genealogia Geberici regis hausta fuerit, nisi ex opere Cassiodorii, qui sane plura de Helderico, Ovida, Cnivida (nisi hic a Cniva non differt) disseruit, quorum Iordanes sola nomina retinuit? Porro de Visigothis Cassiodorium data opera egisse stili eius vestigia apud Iord. quamplurima servata, ac supra nobis eruta, satis aperte docent. Neque tamen his solis testimonii nitor. Nam Athanaricum Gothorum regem Constantinopoli vitam exegisse, Cassiodorius in Chronico refert. Eiusdem rei quamvis mentio et ap. Orosium occurrat: „Athanaricus autem continue et Constantinopolim venit, diem obiit“, tamen e tam succincta notitia ea quae Iordanes c. 28 de Athanarico disserit, hausta esse nemo sibi persuadebit. Quae profecto Cassiodoriana sunt. Cap. 42. ap. Iord. de Honoria iis similia leguntur, quae Cassiod. de Placidia nobis aperuit in Chronico Honorio et Theodosio Coss., quum neque Orosius, cuius libri id temporis non attingunt, nec Marcellinus Comes de eadem re quidquam narrent, ideoque et de Honoria Cassiodorium in historia Gothicā disseruisse verisimile est. In Iordanis locum cap. 18: „Veniens (Decius) abrupto (al. ad Abitrum) Moesiae civitatem — et ipse extinguitur“

bene omnino Cassiodorii Chron. verba quadrant: „Decius cum filio suo in Abricio Thraciae loco a Gothis occiditur“, quum Orosius iterum de loco nil prodat. Quae cap. 30. Iordanes de Roma ab Alarico capta tradit, e „Senatorialis duodecim voluminibus“ hausta esse, extra omnem dubitationem ponitur Variarum loco XII, 20 quo eadem, quamvis Orosio non incognita, de Alarico relata legimus. Iam hic locus maximi momenti est, quippe quo Cassiodorius unicum nobis argumentum e desperditis voluminibus ipse aperiat: „Superatum est exemplum quod in historia nostra magna intentione retulimus. Nam et Alaricus, urbis Romae depredatione satiatus“ sqq. At qui de Alarico complura proposuit, eum de reliqua Visigothorum historia tacuisse non facile credes. Neque Iordanem et aliis fontibus hauisse quae e Cassiodorio describere ei licuit, ullo modo verisimile est. Quo, quae, iure, cui duodecim Senatoris volumina, non partem eorum minimam exscribere mandatum esset? Id scilicet non pericitaberis, quod Sybelius autumat, Cassiodorium nonnnisi Ostrogothorum rebus Gestis e laudanda Amalorum stirpe tot volumina complevisse. Quod licentius coniectum ea, quae modo proposui, satis arguunt. Quibus hoc unum adiiciam, nullam Cassiodorio de Ostrogothis tantum disserenti rationem fuisse, qua operi suo titulum, quem Iordani nemo sanus tribuet, proponeret: De Origine Actuque Getarum. Nam Getarum nomen sic exhibitum optime indicat, auctorein *ntriusque* stirpis historias exarasse. Cui minime obstat quod Cassiodorius in praef. Var. „Gothorum historiam“ se condidisse dicit, quam „Gothorum historiam“ inscriptam fuisse non putabis, qua brevitate nihil nisi operis argumentum significare Cass. voluit. Cuius Visigothorum atque omnium paene, quae apud Iord. leguntur, quammaxime interfuisse, totius operis indole ac scopo cognitis perlucide apparebit.

## V. De ingenio atque consilio historiae Gothorum Cassiodorianae quaeritur.

Antequam consilium, quod in describenda Gothorum historia Cassiodorius secutus fuerit, exploremus, de indole illorum eiusdem librorum, qui superstites sunt, nonnulla praefabimur. Quorum quatuor sunt genera. Nam aut sententias summa industria rhetorice exornatas ita contexuit, ut non amplum quidem, sed partibus singulis satis cahaerens ac concors corpus efficeret, cuius moris inter Varias quam plurima exstant exempla, in libello Iordanis litterae Valentiniani Imp. Aut stilo multo quidem simpliciore neutiquam tamen inculto usus est, ut in libello, quem de anima scripsit. Aut quibus in primis monachorum commodis prospiceret ea vel negligentius effundere solet, velut Expositionem in Psalterium et quos de institutione literarum divinarum et liberalium edidit libellos. Ea denique quae aliis exaranda permisit, quamvis suo nomine ediderit, ut historia Tripartita, nulla paene stili Cossiodorio proprii vestigia exhibent. Inter quae scribendi genera ad nos primum pertinet, quo, licet paulo simpliciore, in exaranda Gothorum quoque historia eum usum fuisse, verisimile habebis. Itaque de Variarum libris, quo ingenio ac quali animi intentione editi fuerint, quae-dam in medium proferre, a re non alienum erit.

Duodecim Variarum libri quadringentis sexaginta septem partibus constant, ita ut quinque libris prioribus ducentae triginta quatuor epistolae nomine Theoderici regis scriptae, libris octavo nonoque duodesexaginta Athalarici epistolae insint. Liber decimus reliquas viginti duas Athalarici, Amalasunthae quatuor, totidem Gudelinae reginae; quinque denique Vitigis nomine editas continet. His addantur septuaginta duae, quas Cassiodorius „formulas“ nuncupat, librum sextum septimumque explentes. Libris denique undecimo et duodecimo duodesepuaginta epistolae ipsius Cassiodorii nomine in lucem emissae, additis nonnullis regum edictis, comprehenduntur. Quaerenti, quaenam praesertim causa edendi operis fuerit, ipse auctor prooemiiis quum libro primo, tum libro undecimo praepositis respondet. Amicorum

in primis precibus commotum vides, ut ea, quae suis auspiciis in aula regum et in republica gesta fuerint, publici juris ficeret, ne oblivioni traderentur illorum virtutes ac laudes, neve praemiatoties iis concessa, qui munere quodam functi summis interdum honoribus digni habiti essent. Ita Cassiodorius amicos ipsum compellantes facit (Praef. ad lib. I): „Noli, quae sumus, in obscurum silentium revocare, qui te dicente meruerunt illustres dignitates accipere; tu enim illos assumpsisti vera laude *describere* et quodammodo *historico colore depingere*. Quos si celebrando posteris tradas, abstulisti, consuetudine maiorum, morientibus decenter interitum“. Panegyricum igitur Variarum argumentum fuisse, satis appareat, nec minus ingenium auctoris ad id scribendi genus pronum erat. Cassiodorium nempe bene loquendi studium semper tenebat, quod ipse quodammodo profitetur in praef. ad l. 11 et 12, ubi libellum quem de animae substantia serius conscripsit, quasi auxilium in Variarum epistolis recte censendis laudat: „Sed postquam duodecim libris opusculum nostrum desiderato fine concluseram, de animae substantia, vel de virtutibus eius amici me disserere coegerunt, ut *per quam* multa diximus, de *ipsa* quoque dicere videremur“. Praeterea utraque praefatione prolixius de finibus artis rhetoricae disserit. Conqueritur, sibi non satis temporis concessum fuisse, quo opus edendum prepararet et ad ornandum amplius plura excerpteret; attamen Ciceronis exemplo se consolatur (praef. ad l. XI) „Nam ipse fons eloquentiae cum dicere pateretur, fertur excusasse, quod pridie non legisset — Aegrescit profecto ingénium, nisi iugi lectione reparetur. Cito expenduntur horrea, quae assidua non fuerint adiectione fulcita. Thesaurus ipse quam facile profunditur, si nullis iterum pecunii compleatur? Sic humanus sensus, cum *alieno* non farcitur *invento*, cito potest attenuari de proprio. Si quid autem in nobis redolet, studiorum flos est, quod nihilominus marcidum redditur, si a matre lectione carpatur. — Proinde veniae magna pars est, si scribimus non vacantes, si legimus non legentes“. Etsi se ipsum in arte rhetorica „summum attigisse non credit“, id tamen, quod pro virili parte sectatur, plane perspicies e praef. ad l. I: „loqui nobis

communiter datum est, solus ornatus est, qui discernit indoctos“; praef. ad l. 11: „Verum hoc mihi obiicere poterit otiosus, si verbum improvida celeritate proieci, si sensum de medio sumptum *non ornaverim venustate sermonum*, si praecepto veterum non reddiderim propria personarum — — argutum inventum laetum fundit ingenium, tepentia dicta mens concipit occupata, — *dicendi ars* in nostra sita potestate cognoscitur, alacritas mentis divinis tantum muneribus applicatur“. Ornatus ille rhetoricus ipsi tam profuse laudatus, qui solus „discernit indoctos“, ubique in Var. epp. eminet, adeo ut ne „formulae“ quidem illo prorsus careant. Iusto saepius ab rerum ordine in diverticula exspatiatur, velut disserit I, 10 de arithmeticā et de mensuris ac ponderibus; I, 45 de mathematicā; II, 40 de musica; III, 52 de geometria et disciplina gromaticā; IV, 1 de pretio ac primo usu auri; XI, 36 de motibus astrorum; X, 5. 7 de arte oratoria; IX, 2 de grammatica disciplina; I, 20 de arte pantomimorum; IV, 51 de theatro ac variis dramatum generibus; III, 51 de ludis ac de circo Augusti Caesaris; V, 43 de ludis in amphitheatro pugnantium; V, 17 de primordiis ac progressu artis navigandi; XII, 24 iterum de navigatione et nautarum laboribus, adjunctis salinarum laudibus; IV, 53 de arte aquilegium; I, 2 de modis conficienda purpurea; XI, 38 de modis conficienda chartae; IX, 3 de aurifacuum industria; XII, 4 de mensa regia deliciis exquisitis ornanda, de vino acinatico deque ratione id conficiendi; XII, 12 de vino Palmatiano et caseo Silano; V, 2 de succino; V, 1 de armis; IV, 4 de equis pulchris; X, 30 de elephantorum „indole et intelligentia“; V, 34 de chamaeleontis natura; II, 14 de pietate avium erga parentes. In ipsis formulis exemplum habes VII, 15 ubi, architectis eorumque artis primordiis laudatis, septem mundi, quae dicuntur, miracula enarrat. Eodem stilo rursus in epp. laudat II, 39 fontis Apōni virtutes; IX, 6 balneas Bajanas; VIII, 32 Arethusam fontem et VIII, 33 alterum, Marcillianum, in Lucania clarum; XI, 10 Lactarium montem et lactis vim medicam. Porro describit III, 37 Vulcani Insulas allegorica quadam usus interpretatione; IV, 50 Vesuvii montis incendia; III, 48 Verucam castellum ad Athesim positum;

XI, 14 Comum civitatem; XII, 14 Rheiensem regionem in primis variis piscium generibus claram; XII, 15 urbem Scylacium et vivaria ad pedem Moscii montis effossa; XII, 22. 24 Istriam provinciam.

Inter Variarum libros facile a ceteris aliquanto distingui videbis duo paria, ll. 6, 7 et 11, 12. Priores, ll. 6, 7, quibus ad numerandae sunt libri 11 partes 17—35, auctor edidisse videtur, tanquam sibi conscius, reliquas epistolas omnes ita abundare rhetorico ornatu, ut in quotidianis reipublicae negotiis nullum praebarent exemplar; ideoque in ll. 6, 7 „formulas“ ex arandas sibi sumpsisse, quae uni foro inservirent. Duo posteriores libros (11, 12) suis virtutibus celebrandis destinatos fuisse ipse testis est in praef. ad l. 11: „Duos itaque libellos dictationum mearum de praefecturae actione subiunxi, ut qui decem libris ore regio sum locutus, ex persona propria non haberer incognitus: quia nimis absurdum est in adepta dignitate conticescere, qui pro aliis videbamus plura dixisse“. Eiusdem præfationis alterum locum gravissimum ad diiudicandam auctoris in concipiendis Variarum epistolis fidem habemus: „sed ne quis forsitan possit offendit quod in prætoriano culmine constitutus sic omnimodis actioso patua dictaverim, accipiat viri prudentissimi Felicis præsumptione factum, cuius participatus sum in omni causa consilium. Etenim vir primum est morum sinceritate defaecatus, scientia iuris eximius, verborum proprietate distinctus, senilis iuvenis, altercator suavis, mensuratus eloquens: qui necessitates publicas eleganter implendo, ad favorabilem opinionem suo potius labore perduxit. Alioqui tantis causarum molibus oneratus, aut impar esse potui, aut forte arrogans inveniri“. Gravissimum dico non præterea, quod Cassiodorius Felicis viri prudentissimi consilio in omni causa se usum fuisse fatetur, quamvis neque hoc levipendendum, ubi de fide Senatoris agitur, sed multo maioris ea mihi videtur sollicitudo, qua „plura dictando“ reipublicae curis et officiis defuisse veretur. Itane ille, quod in libris 11, 12 ne ipsi vitio vertatur magnopere cavit, eo in libris reliquis nulla labe affici ratus fuerit? Itane non sibi vitio habuit, publici officii labores molli disertoque otio subter-

fugisse, quum reipublicae gerundae quasi immemor de elephitorum intelligentia tractaret, vel de chamaeleontis inde, de caseo silano, de succino? Ergo, perpensa præterea diligenter concinnatorum excusum copia in quovis Variarum libro, vel in ipsis formulis, obvia, non possumus non statuere Cassiodorium documenta ab initio plana omnino ac nuda, antequam ederet, de industria exornasse ac denuo quasi restituisse. Cui opiniom ne obiicias locum praef. ad l. 1: „Et ideo quod in Quæsturæ, Magisterii ac Praefecturae dignitatibus a me dictatum in diversis publicis actibus potui reperire, bissenia librorum ordinatione composui“. Quibus operis varietatem, quam ipso titulo expressit, excusare conatus, minime se his, quae aptè auctores suos repererit, quidquam addidisse inficiatur. Nee verisimile habebis, in omnibus paene regum epistolis rhetorican eius generis dictionem ab initio prævaluuisse quippe a negotiis quam maxime alienam. Præterea eum non pauca monumenta memoria adiutum denuo exarasse, quorum exemplaria vel apographa fide digna deperdita fuerint, inde concludere licet, quod saepius formula: „ille et ille“ usus sit, quae mihi cum siglis nostris: N. N. congruere videtur. Nequaquam enim illius formulae usus derivandus e loco praef. ad l. 1: „Ita, quæ dixi de præteritis, convenient et futuris: quia non de personis, sed de ipsis locis, quae apta videbantur, explicui“. Quæ ratio si valeret ubique in Variarum libris aut certe saepissime ea formula debebat adhibita esse. Plurimis contra locis personarum nomina, ne uno quidem prætermesso, expressa sunt, velut I, 2. 6. 11. 20. 23. 24. 27 sqq. V. 15. 29. 30. 34. 35. 36 sqq. Ubì igitur nominum loco formulam illam substitutam cernimus, Cassiodorium non plenum monumentorum genuinorum textum, sed codicillos tantum in tabulariis asservatos reperisse, vel integrum fortasse epistolam memoriter restaurasse puto. Quam in rem illi accuratius inquirendum erit, qui Varias explanandas sibi sumserit. Hoc loco quaedam delibasse sufficit. Atque primum moneo, revera formulam quandam vocabilis: „ille et ille“ exprimi, præterea non ambigendum esse, quod eadem verba nusquam saepius nobis se offerunt, quam

libris 6 et 7, quibus exemplaria proponerentur negotiis publicis gerundis e. c. VII, 22 in „Formula Commonitorii *illi et illi* scri-*nariis*“ haec leguntur: „quapropter per inductionem *illam et illam* vos *provinciam* iubemus accedere, ut cum iudice, vel eius officio, *intra diem Cal. Martiarum*, quae de binis et ternis quantitas solemniter postulatur, ad comitis sacrarum largitionum scrinia, postposita dilatione, dirigatis.“ Exacte terminus ac dies exprimuntur, qui in omne tempus vetricgalibus illis pendens statuti erant; personae contra, quum variarent, omissis nominibus formula illa notantur. Interdum in eadem epistola et nomina et formula illa sese excipiunt, velut V, 6. „Viri itaque clarissimi *Ioannis* quereula comperimus *Thomatem* domus nostrae certa praedia suscepisse, id est *illud atque illud*,“ ceteris omnibus satis exacte expressis, cf. V, 7. Quibus opponendam habeo ep. V, 12, qua omnia et minutissima quidem expresse enunciantur. Pariter nondum expletis commentariis usus videtur in iis epistolis, quae conditiones reipublicae externas, commercium in primis Gothicorum regis cum Imp. imperii Orientis vel cum regibus barbaris spectarent. Sic Var. I, 1. in ep. Theoderici Anastasio Imp. scripta ipsi Theoderici legati, quorum nomina Faustum et Irenaeum fuisse Baronius ad a. 493 coniicit, „*ille et ille*“ dicuntur. Cf. Var. V, 43. ep. ad Transmundum, Vandalorum regem: „atque ideo per *illum et illum* legatos nostros petimus etc.“, Var. V, 1. qua Theodericum Vandalorum regi pro armis sibi donatis dona misisse comperimus per *illum et illum* legatos nostros“. Pari modo et ipsis interdum barbarorum legatis nomina nulla indita reperimus, ut Var. V, 44. in ep. Theoderici ad eundem Transmundum, Vandalorum regem: „quapropter *illo et illo* legatis vestris redeuntibus plenissime reddimus salutationis affectum“; et id quod proferre nostra maxime interest, Var. V, 2; „*Ilo et illo* legatis vestris venientibus, grande vos studium notitiae nostrae habuisse cognovimus“. Unde hanc ad Haestos datam epistolam aut totam fictam aut, deperditu genuino scripto, ex codicillis vel ex memoria litteris mandatam fuisse, concludere licebit. Quae res eo maioris momenti est, quo exilior Senatoris de Haestis notitia ex eadem epistola cognoscitur. Qui sane ad eam ampli-

ficandam plura memoria digna addidisset, si ei affuissent. Nam quae ipsum de eodem populo in historia Gothica scripsisse, Iordanus auctore, coniecimus, ea tanquam nuda omnino atque exilia aliisque ex libris corrassa aut consulto in epistola praetermissa aut sribenti in memoriam non venisse credo. Qua ex re rursus genius illius aevi eminet eo conspicuus, quod rerum exacta notitia postponitur stilo rhetorico atque inani, eique in historia quoque Gothica Cassiodorium indulsisse, nemo dubitabit. Quo nempe studio Variarum libros, ut se ipsum et amicos laude ornaret, edendos curavit, eodem plane et historiam Gothorum composuit, ut reges barbarae quidem stirpis, sibi tamen amicissimos pro virili parte efferret. Cassiodorio scilicet reges, non populi, cordi erant. Quem nihilominus vv. dd. plerumque praeclarum Gothorum praeconem habuere, rerum nulli alii scriptori traditarum peritum, gloriaeque quasi domesticae interpretem, licet idem ab Athalarico se laudari patiatur, quod „originem Gothicam historiam fecit esse Romanam“. Quae verba si non prorsus sensu carent, nil sane aliud volunt, quam quod Cassiodorium Gothos inde ab antiquissimis temporibus Romano imperio plurifariam connexos ostendisse testantur. Qua ratione alias solis Gothorum virtutibus duodecim volumina impendere sustinuerisset? Nam in historia Gothorum „victus“ saepius non minoris erat ponderis quam „virtus“, vel recentioribus Theoderici temporibus. Cuius rei Iordanes testis adest, c. 56: „Minuentibus deinde hinc inde vicinarum gentium spoliis, coepit et Gothis *victus* vestitusque deesse“; c. 57: „elegit (Theodericus) potius solito more gentis suae labore quaerere victimum, quam ipse otiose frui regni Romani bona, et *gentem suam mediocriter victitare*“. In ea optime quadrant Cassiodorii adhortationes ad praefectos praetorio dictae Var. VI, 3: „*legatos gentium voraces* expleant ordinationibus suis“, nec minus eiusdem nomine Athalarici regis Opilioni tributae laudes Var. VIII, 17: „*Gentiles victu*, Romanos sibi iudiciis obligabat“. Quae si non satisficiunt, adi quae in panegyrico Theoderico dicto Ennodius c. 6 exhibet.

Cassiodorium Amalorum in primis laudes cecinisse Sybelius

statuit. Neque immerito. Nam et ex Iordanis libello hoc ita fuisse apparet, et apud Cassiodorium complures probant sententiae, qui Amalos non semel, ex. c. VIII, 10 „Gothorum nobilissimam stirpem“ appellat atque „Amali sanguinis purpuream dignitatem“ effert. Athalaricum Senatui haec inter alia scribere iussit (VIII, 2): „Quaevis claritas generis Amalis cedit“; unde facile dabis Cassiodorio deberi Iordanis verba c. 33: „quis namque de Amalo dubitaret, si vacasset eligere?“ Nihilominus concedere nequeo, histeriam Cassiodorii ad ornandam tantum Amalorum stirpem in universum concinnatam esse, sed quae super eam mihi concire visa sunt, paulo uberius demonstrabo.

Historiam Cassiodorianam Theoderico vivo nondum conditam fuisse, constat, quum Athalaricus se septimum decimum in stemmate Amalorum locum tenere, a Cassiodorio edoctum esse fassus sit, et, quod multo maioris ponderis est, ipse Senator sub Athalarico se scripsisse testetur praef. ad Var. I. I: „duodecim libris Gothorum historiam defloratis prosperitatibus condidisti“. Quibus verbis („defloratis prosperitatibus“) non solum tempus exarandi, sed pariter exarati quoque operis tenorem indicari censeo. Neque verisimile alicui videbitur, virum principibus amicissimum, reipublicae negotiis gerundis non semel functum, tale opus exarasse, nulla ratione habita temporis, quo scripserit, ac reipublicae conditionum. Quarum vestigia, si illi cordi erant, et in Variarum libris et ap. Iordanem reperiantur, necesse est, aut tota de ratione inter Iordanem ac Cassiodorium intercedente sententia nostra vana ac ficta sit. Quo in eam rem diligentius inquiramus.

Qualis Theoderico vita excedente reipublicae Romanae status fuerit, tum per se quum e Variarum locis satis accurate concire licet. Quamdiu enim rex fortissimus intestina reipublicae mala coercens, tum Gothos praeda ac rapinas, tum Romanos seditiones molientes strenua manu ac severa comprimeret, tamdiu Gothi aeque ac Romani, mutuis inter se discordiis compatis, regi externae quidem originis, magni tamen iustique animi obsequia alii coacti alii volentes praestabant. Quo mortuo, ne regni membra dilaberentur, bonis omnibus metuendum erat,

inter quos Cassiodorius non ultimum profecto locum tenebat. Neque quin res ita sese haberent, multum defuisse, ex ipsis Cassiodorii cautissimi verbis apparet, quibus Opilionem ab Athalarico laudatum facit, Var. VIII, 16: „Meminimus etiam qua nobis in primordiis regni nostri devotione servieris, quando maxime necessarium fidelium habetur obsequium. Nam cum post transitum divae memoriae domni avi nostri *anxia populorum vota trepidarent* et de tanti regni adhuc *incerto haerede* subiectorum se corda perfunderent, auspicia nostra Liguribus felix portitor nuntiasti, et sapientiae tuae allocutione firmati moerorem, quem de occasu conceperant, ortu nostri imperii in gaudia commutabant. Innovatio regis sine aliqua confusione transivit, et sollicitudo tua praestitit quod nos nullus offendit“. Eudem Opilionem Var. VIII, 17: „Gentiles victu, Romanos sibi iudiciis obligasse“, Athalaricus praedicat. Huc quoque Cassiodorii laudes spectant, Var. IX, 25: „Nostris quoque principiis quanto se labore concessit, cum novitas regni multa posceret ordinari? Erat solus ad universa sufficiens. — Verum his aliud maius adiiciens, primordiis regni nostri et armis iuvit et litteris. Nam dum curae littorum regias cogitationes incesserent, subito a litterarum penetralibus electus, par suis maioribus ducatum sumpsit intrepidus, cui quia defuit hostis, moribus triumphavit eximiis. Nam deputatos Gothos propriis pavit expensis, ut nec provinciales percelleret, nec fiscum nostrum expensarum oneribus ingavaret. Mox autem ut tempus clausit navium commeatum, bellique cura resoluta est, ingenium suum legum potius ductor exercuit“ sqq. Vides Iustinianum bellum molitum esse. Nec Franci quiescebant, Var. XI, 1 „Franci metuerunt cum nostris inire certamen. Sed quamvis superba natio declinaverit conflictum, vitare tamen proprii Regis Theoderici nequivit interitum.“ De his Iord. c. 59: „Francis, de regno puerili desperantibus, imo in contemtu habentibus bellaque parare molientibus, quod pater et avus Gallias (Galliarum) occupasset, (Athalaricus) concessit.“ Atque Gothos ipsos Athalaricum regni heredem non statim agnovisse neque competitores regiae potestatis ei defuisse, Variarum aliquot epistolae docent. Inter illos prae ceteris Tulum enituit, qui (Var. VIII,

10), principi affinitate coniunctus, ideo, „quod inter nationes eximium est, Gothorum nobilissima stirpe gloriabatur“, Athalarico tamen, ut apparet, ultiro cedens maximis praemiis ac laudibus affectus est. Quem Cassiodorus exempla maiorum sequi iussit his verbis gravissimis, VIII, 9: „Omne siquidem bonum regia suadere debet affinitas. — Exstant gentis Gothicae *huius probitatis exemplum*: Gensemundus ille toto orbe cantabilis, solum armis filius factus, tanta se Amalis devotione coniunxit, *ut haeredibus eorum curiosum exhibuerit famulatum, quamvis ipse peteretur ad regnum.* — Sic quamdiu nomen superest Gothorum fertur eius cunctorum attestatione paeconium. *Unde fas est de te meliora credere*, quem nostri constat generis affinitate gaudere“. Ipsum Theodahadum spe succedendi non fuisse destinatum, ex iis patet, quibus eum Amalasuntha praedicat verbis Var. X, 3: „patiens in adversis, moderator in prosperis et, quod difficillimum potestatis genus est, *olim rector sui*“. Quibuscum compara quae de se ipso multo serius Theodahadus, ab Amalasuntha ad consortium regni vocatus, Senatui scripsit, Var. X, 4: „Reserentur nunc sine metu vota cunctorum: ut unde periculum pertuli, inde me universitas cognoscat ornari. Praesumpsistis enim me inconscio susurrare, quae palam non poterastis assumere“ sqq. Successionem regni igitur Athalarico neutquam per se concessam fuisse vides. Ideo quaeratur, inhaeseritne illi manuula quaedam, quod non pleno iure Theoderici regnum ei competere putabatur. Etsi apud Gothos, non obstante Amalorum stemmate a Cassiodorio invento, antiquitus non unus rex, sed plures duces, vel, ut cum Ammiano loquar, iudices imperium tenebant, parum tamen probabile videbatur Theoderici heredem recusatum iri neque id postremo evenit. Negari tamen nequit, Athalaricum Theoderici non filium, sed nepotem, neque e filio, sed e filia natum fuisse ideoque maxime ad eum attinuisse, quo patre oriundus crederetur. Ipse magni semper habuit se e sanguine Amalorum procreaturn, velut Var. VIII, 2, ubi Senatum alloquitur: „Magnum profecto felicitatis genus, obtinere sine contentionibus principatum et in illa republica adolescentem dominum fieri, ubi multis constat maturis moribus inveniri. — Praelata

est ergo spes nostra cunctorum meritis et certius fuit de nobis credi, quam quod de aliis potuit approbari non iniuria: *quoniam quaevis claritas generis Amalis cedit*, et sicut qui ex vobis nascitur, origo senatoria nuncupatur, ita qui ex hac familia progreditur, regno dignissimus appellatur“. Universis Gothis per Italiam constitutis idem haec nuntiat, Var. VIII, 5: „Recipite igitur prosperum vobis semper nomen, *Amalorum regalem prosapiem, blatteum germa, infantiam purpuratam, per quos, Deo iuvante, parentes nostri decenter erecti sunt, et inter tam prolixum ordinem regum suscepserunt semper augmentum*“. Athalarici aperte plurimum interfuit, ut et Eutharicus pater ex Amalorum stirpe oriundus probaretur. De quo ut nunc Iordanem omittam, relatum legimus in Chronicis Cassiodorii et Marcellini Comitis, in Fastis Coss., apud Chronographum anni 354, et in lapide Romae in Esquiliis eruto. Primum ex Fastis Coss. a. u. 1262 (a. Chr. 570) prodit cum Anicio Manlio Severino Boëthio „Eutharicus“ Cos., dum ad eundem annum in Cassiodorii Chron. haec tantum leguntur: „Boëtius v. c. cos.“, atque fere idem ap. Marcellin. Com., neque aliter apud Chronographum. Mihi Eutharicus videtur errore illatus in Fast. Coss. Iterum laudatur in Cassiod. Chron. Florentino et Anthemio Coss.: „His coss. D. N. rex Theodericus filiam suam Domnam Amalasuntam gloriosi viri D. N. Eutharici matrimonio, Deo auspice, copulavit.“ et paullo inferius: „Magnus v. c. cos. Eo anno D. N. Eutharicus Cillica mirabili gratia senatus et plebis ad edendum exceptus est feliciter consulatum, | D. N. Eutharicus Cillica et Iustinus Aug. coss. Eo anno multa vidi Roma miracula editionibus singulis; stupente etiam Symmacho Orientis legato sqq.“ Ad eundem a. Chr. 519 Chronographus a Mommsenio editus Eutharicum solum Cos. exhibit: „a. 519 Eutarco Cilliga.“ Excc. Vales. (Anonymi Cuspinian.) capp. 80. 82. eundem „Eutharicum Cilligam“ fidei Catholicae inimicissimum appellant. Iisdem nominibus praeditus redit in lapide ap. Gruter. MLIII, 10. „Iulius. Felix. Valentinianus. V. C. et ex. Silentario. sacri. palatii. com | consistorii. com. dom. qui vix ann. LXVII. mens. IIII. D. XXV. dep. in pac | FI. Eutaricho. Colliga V. C. Cons.“ (al. *Eutharico*

*Cillica.* V. G. Cons.) Mirandum autem anno supra laudato (U. c. 1271 a. Chr. 519) in Fast. Coss. haec legi: „*Imp. Iustinus Aug. | Eutharicus Amalus*“; in Chron. Marcellini contra: „*Iustino Aug. et Eutharico Coss.*“ Quae inter se componere non possumus, quin Eutharicum anno 519 nondum Amalum cognominatum, in Fastos Consulares tamen hoc cognomine multo postea insertum fuisse, censeamus. Maximi in his momenti habeo, illi ne a Cassiod. quidem, quum Chronicum exararet, cognomen Amali inditum fuisse. In ipso autem Eutharici consulatu Cassiodorii Chronicum desinit. Ne igitur a vero alienum habeatur, eum et a Cassiod. postea Amalum cognominari potuisse. Facile enim quo id consilio factum sit ex iis, quae supra monui, intelligitur. Nam ut ex Amalis oriundus probaretur, nullius paene magis intererat, quam Athalarici, nec minus Cassiodorii, quippe qui historiam Gothorum Athalarico regnante exararet. Cuius rei testimonia apud Iordanem multa repertis neque uno tantum loco, et ita inter se connexa atque cum ceteris concreta, ut peculiarem de iis quaestionem instituamus, necesse sit. Meminisse in primis iuvabit Achiulfo quatuor exstisset filios, Ansilam, Ediulfum, Vuldulfum, Hermanaricum. E Vuldulfo haec Amalorum profecta est series: Valeravans, Winitharius, Wandalaria, Theodemir, Theodericus, *Amalusuntha*, Athalarici mater; ex Hermenario: Hunimundus, Thorismundus, Berismund, Widericus, *Eutharicus*, Athalarici pater. Continuo senties, totum stemma ad Athalaricum spectare, quippe qui ab Eutharico ex Amalasuntha procreatus fuerit. Neque suo ingenio Iordanes c. 48, quod plurimis commoti causis Cassiodorio adscriptimus, hanc debet sententiam: „*Eutharicus, qui iunctus Amalusuentae filiae Theoderici, item Amalorum stirpem iam divisam coniunxit et genuit Athalaricum et Mathesuentam*“. Eadem ratione Cassiod. in Var. libr. XI, 1 maiores Amalusuentae exhibitus, ex utraque stirpe laudandos sibi elegit, ita ut post Amalum, Ostrogotham, Athalam, Munitarium, nec non Walamerum et Theudimerum, Theoderici scil. maiores, neque Unimundum neque Thorismuth praetermitteret, Eutharici nempe maiores. Ceteris sane ita praetermisssis, ut solis regibus laudatis confirmaret sententiam, qua

ipse Amalasuntham praedicavit: „tot reges habuisse, quot parentes“. Omne demum dubium tolletur quacunque ratione haec omnia interpretaberis, perpensis ceteris apud lordanem locis, quibus Eutharicus ex Amalorum stirpe oriundus laudatur, quos verbotenus infra posui:

C. 33: „— Valia — rebus humanis excessit, eo videlicet tempore, quo *Berimundus* Torismundo patre genitus, de quo in catalogo Amalorum familiae superius diximus, cum filio *Witiricho ab Ostrogothis* qui adhuc in *Scythiae terra Hunnorum* oppressionibus subiacebant, ad *Vesegotharum regnum* migravit. Conscius enim erat virtutis et generis nobilitatis: facilius sibi credens principatum a parentibus deferri, quem *haeredem regum constabat esse multorum*. Quis namque de Amalo dubitaret, si vacasset eligere? Sed nec ipse adeo voluit quis esset ostendere. Et illi iam post mortem *Valiae Theodericum ei dedere successorem*; ad quem veniens Berimund, animi pondere, quo valebat, eximiam generis sui amplitudinem *commoda taciturnitate* suppressit, *sciens regnantibus semper de regali stirpe genitos esse suspectos*. Passus est ergo ignorari, ne faceret ordinanda confundi. Susceptusque est cum filio suo a rege Theoderico *honorifice nimis* adeo, ut nec consilio suo expertem, nec convivio faceret alienum, non tantum pro generis nobilitate, quam ignorabat, sed pro animi fortitudine et robore gentis, quam non poterat occultare“. — C. 48: „Quo defuncto (*Thorismundo*) sic eum luxere Ostrogothae, ut 40 (60) per annos in eius loco rex alius non succederet, quatenus et illius memoriam semper haberent in ore, et tempus accederet, quo Walimir ambitum (habitum) repararet virilem, qui erat ex consobrino eius genitus Wandalaris; *quia filius eius*, ut superius diximus, *Berismund*, iam contempta Ostrogothorum gente propter Hunnorum dominium, ad partes Hesperias Vesegotharum fuisset gentem secutus, *de quo et ortus est Vedericus*. Vederico quoque filius natus est *Eutharicus, qui iunctus Amalusuentae filiae Theoderici, item Amalorum stirpem iam divisam coniunxit et genuit Athalaricum et Mathesuentam*“. — C. 58: „— De Alarico ergo natus est *Amalaricus*. Quem avus Theodericus in annis puerilibus utro-

que parente orbatum dum fovet, atque tuetur, *comperit Eutharicum Witerichi filium, Beremundi et Thoresmundi nepotem, Amalorum de stirpe descendenterem, in Hispania degere, iuvenili aetate, prudentia et virtute, corporisque integritate polllentem. Ad se eum facit venire, eique Amalasuntham filiam suam in matrimonio iungit*".

Cassiodorii Eutharicum cumque eo Athalaricum efferentis vestigia apud Iordanem minime latere vides. Sic Berismundum, Thorismundi filium, Eutharici, ut asserit, avum, ab Ostrogothis ad Visigothos transiisse tradit, qui Hunnorum iugum ferre non sustinuerit. Et licet nec de Berismundo, nec de Witericho, Eutharici patre, quidquam laude dignum constitisse appareat, Cassiodorius nihilominus non est inops consilii. Nam Berismundum consulto se occultasse simulat, quippe cui cognitum fuerit, „regnantibus semper de regali stirpe genitos esse suspectos“. Verbis: „et illi iam post mortem Valiae Theodericum ei dedere successorem“ scriptor nihil aliud significare voluit, quam, nisi Vallia electus fuisse, Visigothos profecto Berismundo, ex Amalorum nempe stirpe procreato, regnum delaturos fuisse. At ipse „passus est ignorari“. Ita Athalarici maiores Cassiodorius duplicata laude regno quamvis per originem dignos, pacis reipublicae causa ultro abstinuisse ostendit. Neque curat, quod nemo de origine eorum atque nobilitate quidquam compertum habuit. Privatae virtutes ex mente eius efficiunt, ut honorifice excipiatur itaque obscuri vitam degunt Berismundus, eiusque filius Widericus et ipse Eutharicus, donec forte fortuna Theodericus, Ostrogothorum rex, „comperit Eutharicum — Amalorum de stirpe descendenterem, in Hispania degere —. Ad se eum facit venire, eique Amalasuntham filiam suam in matrimonio iungit“. Hinc natus est Athalaricus.

Si quis quaerat, quid haec sibi velint, sintne vera an fleta, equidem minime possum dubitare omnia paene a Cassiodorio inventa fuisse pari ratione, qua idem stemma Theoderici, Amalorum catalogum, invenerit, aliquot rebus seorsim traditis, obscuraque fama nisus, in primis autem politico quodam ductus consilio.

Ad quam sententiam stabiliendam remittere ad ea, quae priore capite de ratione inter Amalorum proceres ac Gothorum reges intercedente monuimus, iisque nonnulla addere placet. Unde stemma Theoderici ipsius non minus facticium esse perspicies, quam Eutharici affinitates atque originem.

Primum moneo ne de patre quidem Theoderici apud veteres scriptores certo constare, quippe cui alii nomen Walamiro, alii Theodemiro tribuant. Walamiri filius Theodericus asseritur a Malcho (ed. B. p. 237, 250), a Theophane (ed. B. p. 202), in Excc. Vales. c. 58, in Marcell. Com. Chron. (ed. Murator. p. 45 „Theodoricus cognomento Valamer.“). Theodemiri contra filium eum prodidit in primis Cassiodorus, quod quum Iord. c. 14, tum Var. IX, 1 comprobant; post illum Iordanes De orig. Get. capp. 14, 52, 56 et in lib. de regn. succ. ed. Murat. p. 239, 240, nec minus Historiarum Misc. Cod. Ambros. l. 15 (ed. Murat. p. 99). Ne Cassiodorio quidem Theoderici originem a suspicione liberam fuisse, Iordanis locus docet c. 52: „Theodericus eius filius, quamvis de Erelieva concubina, bonae tamen spei puerulus natus“. Neque cetera, sive rationem inter patrem illiusque fratres intercedenterem, sive Theoderici ius succedendi spectantia, certiora videntur. Immo ubique vestigia dilucere rerum licet per se se-iunctarum, consulto tamen atque artificiose connexarum, ex his facile tibi persuadebis Iord. c. 48: „Ostrogothae Ermanarici regis sui decessione a Vesegothis divisi. Hunnorum subditi ditioni in eadem patria remorati sunt, Winithario tamen Amulo principatus sui insignia retinente“. Quem a Balambre (Balamire) Hunnorum rege, accito in illius auxilium Sigismundo (al. Gesismundo), Hunimundi Magni filio, sagitta missa interemtum narrat. Illius autem neptem Waladamarcam Balamir Hunnus uxorem duxit. „Et mox defuncto Winithario, rexit eos Hunimundus filius quondam regis potentissimi Ermanarici“. „Eoque defuncto successit Thorismund, filius eius“. — „Quo defuncto sic eum luxere Ostrogothae, ut 40 (al. 60) per annos in eius loco rex alius non succederet, quatenus — tempus accederet, quo Walamir ambitum (al. habitum) repararet virilem, qui erat ex consobrino eius genitus Wandalario, quia

filius eius Berimund — ad partes Hesperias Vesegothorum fuisse gentem secutus. Hic etenim *Wandalarius, fratruelis Ermanarici* et supra dicti *Thorismundi consobrinus* tribus editis liberis, in gente Amala gloriatus est, id est Walamir, Theodemir, Widemir. Ex quibus per successionem parentum *Walamir* in regnum concendit<sup>14</sup>. Quae omnia cum Amalorum catalogo cap. 14 exhibito diligenter comparata docebunt, quam callide Cassiodorus Eutharici et Theoderici stemmata quum fluxerit, tum inter se connexuerit. Non plures enim quam quatuor maiores utriusque, partim aliunde comprobati, pro certis habendi sunt Ermanaricus, Hunimundus, Thorismundus, Walamir, quorum tribus prioribus, aliis quibusdam interpositis, Eutharicum adjungere studuit, quartum Walamirum, simili modo per Winitharium et Wandalarium, quos, ut Hunimundo et Thorismundo potestate aequales efficerentur, reges fuisse contendit, in Ermanarici necessitatem intexit, ita ut Athalaricus utriusque parentis origine genuinus *Amalus* comprobaretur. Porro Cassiodorius Walamirum nec Theoderici patrem habere, nec regem fuisse negare ausus, fratrem Theodemirum, Theoderici scil. patrem, illi paene aequare conatus est. Cf. Iord. c. 48: „Erat tunc in tribus his germanis contemplatio grata, quando mirabilis Theodemir pro fratribus Walamir militabat imperio, Walamir vero pro altero iubet ornando, Widemir servire pro fratribus aestimabat. Sic eis mutua affectione se tuentibus, nulli penitus deerat regnum, quod utrique in sua pace tenebant“. Theodericum puerulum a rege Walamiro, iure regiae potestatis, Leoni Imp. obsidem traditum nequaquam scriptor concedit, rem contra ita dissimulans; Iord. c. 52: „Quem dum pater cunctatus daret, patrius Walamir exstitit *supplicator*, tantum ut pax firma inter Romanos Gothique maneret“. Post Walamiri mortem „Gothos ad fratrem eius Theodemirum confugisse“ narrat, „qui quamvis dudum cum fratribus regnans, tamen auctoris potestatis insignia sumens, Widemire fratre iuniori accito“ sqq. Widemirum porro, „sorte hortatum“ a fratre discessisse et Visigothos petuisse idem fingit, ita ut Theodemiro soli universi Ostrogothorum populi regi relicto postea Theodericus solus rex succedat. Quae omnia satis

callide inventa ac disposita sunt, neque tamen ita comparata, ut attentius querentem fallere possint.

Ipsae vero non regum tantum, sed etiam populorum necessitates vel conditiones obscurae a Cassiodorio „magna intentione“ ita compositae sunt, ut ex Hunnorum aliorumque populorum nexu Ostrogothi prae ceteris eminerent, qui revera haud nequaquam integri, plurimis contra alienis elementis ita intermixti erant, ut ne praecipua quidem membra colluviae Scythicae Romanis discernere semper contigerit. Non semel Gothos pro Hunnis, hos pro illis habent. Sic Walamirum, quem Hunnis coniunctum fuisse Iord. c. 38 tradit, non unus Priscus Scythae appellat nomine, illo quidem tempore solis Hunnis indito (ed. B. p. 217, 218. ad a. Chr. 456) et multo gravius eundem Apoll. Sidon. (Paneg. Anthemio Aug. dict. v. 223 sqq.) regem exhibet populi, cuius mores (v. 243 sqq.) tales describit, quales solis Hunnis proprios fuisse scimus. Ad rem cf. Iord. c. 52, ubi Walemirum cum Theodemiro, Marciano Imp. regnante, Illyriam depopulasse narrat. Eadem nomina utriusque populi primoribus non semel indita esse, satis constat, quorum unum protulisse sufficiet e Prisco p. 203: „Βέριχος, πνωά Σκύθαις εὐ γεγονός ἀντί“, quum Bericho duce Gothi vixdum e Scanzia egressi Vandals subegissent (Iord. c. 4), rursusque Gebericho rege iterum Vandals, in alia autem regione et inferiore aetate, vicissent (Iord. c. 22). Ceterum harum rerum, ut hoc in transcursu moneam, priorem ad alterius similitudinem paucis mutatis fictam esse puto. Pari ratione aliis nobis se offert Walamir s. Balamber, Hunnorum rex, affinitate ita cum Amalorum stirpe coniunctus, ut facile Walamirum quoque, Theodemiri, ut Iord. ait, fratrem, Hunnum et Theodemiro omnino alienum fuisse coniceremus, si alia argumenta nobis in promta essent praeter illa supra e Prisco et Apoll. Sidonis hausta, quibus idem non Ostrogothus, sed Scytha s. Hunnus efficeretur.

Iam inquirenti, qua lege et quo iure Cassiodorius Amalorum catalogum aut aliunde acceperit, aut ipse fluxerit, coniicere licebit, cum nomina passim apud scriptores graecos romanosque laudatos cum aliis aliunde haustis nonnullis adeo mythicis (cf.

Grimm. Deutsche Mythol. 1854. p. 345 sqq.) ita copulasse, ut totam seriem satis probabilem compleret. Quam quominus fide historica dignam habeamus, ea insuper prohibet ratio, qua ante Athalaricum, cuius scil., ut idem stemma conderetur, maxime interfuit, sedecim non minus proceres enumerat. Nam apud plerasque gentes praesertim Germanicae originis ei qui ab ingenuis oriundus inter primores censeri voluit, minimum quatuor, interdum octo, plerumque sedecim maiores numerandi erant, cuius numeri explendi causa vel se ipsum sextum decimum adiiciebat. Sic Hecataeus logographus teste Herod. II, 143 sextum decimum gentis suaे divinitus oriundae gradum se tenere asseruit. Pariter in chronico Simeonis Dunelmensis Wodenus sextus decimus inde a Noë numeratur. (Pfeiffer. Germania. I. p. 396. Annot.) In stemmate Theoderici concinnando Cassiodorus nomina Gothis maxime nota vel Romanis non prorsus incognita, reges, primores singularum stirpium, ita inter se coniunxit, ut coniuncta Athalarici auctoritatem augerent. Ideoque Amalorum nomen, me quidem iudice, primum Theoderico proprium (sicut Baltharum nomen primum Alarico), ad totam stirpem a se inventam propagavit, quo magis singulos ei adnumeratos unius corporis quasi membra efficeret, eadem nempe ratione usus, qua in Iustiniani honorem Aniciorum gentem (a Cass. Var. X, 11. 12 ascitam) commenti sunt, vel ipse Cassiod. in Chronico Latii reges inde a Silvio, Aeneae filio, usque ad Amulum et Numitorem, Eusebium secutus, omnes nomine Silviorum donatos percensuit. Gentis profecto indoles ac nomen unis Romanis propria hinc ad barbaros propagata sunt atque ita Amalos, quos celeberrimae cuique Romanorum genti aequaret, condidit Cassiodorus „lectione discens, quod vix maiorum notitia cana retinebat. Iste reges Gothorum longa oblitione celatos latibulo vetustatis eduxit. Iste Amalos cum generis sui claritate restituit, evidenter ostendens in decimam septimam progeniem stirpem nos habere regalem. Originem Gothicam historiam fecit esse Romanam“. (Var. IX, 25.)

Iam id mihi effecisse videor, ut illa Athalarici verba multo clarius quam antea perspiciantur. Nam in ea prorsus quadrant, quae proprio studio Iordanis libellum cum Variarum epistolis

comparantes de tenore atque consilio historiae Gothicæ Cassiodorii coniecimus. Ex quibus in memoriam placet revocare hoc: eum, qui Romanis quoque scripturus esset, duodecim volumina minime domesticis Gothorum fabulis explere, sed romanos potius fontes adire oportuisse. Cui scil. nulli paene alii patebant, ex quibus alia erueret, nisi fabulas de egressu Gothorum e Scania (quam non possum non habere mythicam, quae ipsam originem gothici generis illustraret), de morte Ermanarici, alias paucas. Non multa profecto ei in promtu erant „maiorum facta, quae modulationibus citharisque caneabant, Ethespamarae (?), Hanalae (Amalae?), Fridigerni, Uvidiculae (Uvidicojae) et aliorum, quorum in hac gente magna opinio suit, quales vix heroas fuisse miranda iactat antiquitas“. (Iord. c. 5.) Ex quibus Fridigerni quidem et Uvidiculae recentiorem demum memoriam fuisse facile ostendi potest, quum alterum in Valentem signa movisse, alterum, Prisco apud Iordanem teste, „Sarmatum dolo occubuisse“ constet. Nec Theodericum citharoedis multum indulsisse scimus. Apollinaris Sidon., Romae ac Ravennate commoratus, amico scribit (ep. I, 2), raro in aula inter coenandum „mimicos intromitti“, nullum ibi „lyristam, choralem, mesochorum, nullam tympanistram, psaltriam“ canere, „rege solum illis fidibus delinito, quibus non minus mulcet virtus animum, quam cantus auditum“. Idem in altera epistola (I, 8) „Ravennate omnium rerum legem perversam ideoque foederatos literis negotiari“, literis scil. romanis, scribit. Neque illis litteris carens Cassiodorus ullo modo „originem Gothicam historiam Romanam esse“ ostendisset. Cui eam Romanorum fide dignus visus fuisse, si Gothorum quidem fabulas diligenter contexuisset, Romanorum vero notitias prorsus neglexisset. Quibus ex romanis scriptoribus vel res etiam minus credibiles pro veris venditare ei non verendum erat. Sic Gothos, quo eos magis efficeret ac vel Romanis antiquiores redderet, non tantum Getas olim appellatos, sed ipsos Scythas fuisse ideoque cum Sesose, Aegyptiorum rege, pugnavisse, contendere sibi permisit, memor profecto illius Trogi sententiae, Iustin. II, 1: „Scytharum gens antiquissima semper habita: quanquam inter Scythes et Aegyptios diu contentio de-

generis vetustate fuerit". Quos nihilominus tamen e Scanzia oriundos asseruit, quippe illa aetate transdanubianorum barbarorum „ultimi“, in primis Heruli, aut in universum ex plagis arctois, aut ex Thule insula, Scanziae vicina, profecti ferrentur apud ipsos Romanos. Nihil igitur mirum et illis capitibus, quibus Iord. de Scanzia, et illis, quibus de Scythia ac Getis agit, non obscura Cassiodoriani stili vestigia nobis se obtulisse, quorum nonnulla etiam ex „Gothorum“, plura ex Visigothorum rebus narratis eruere nobis contigit. Nam qui Athalarici originem et auctoritatem apud Romanos Gothosque efferre sibi proposuit, ei historiam Visigothorum, ex quibus Eutharicus, Athalarici pater, processit, praetermittere nullo modo licuit, neque id factum esse, ex ipsius Cassiodorii de Alarico verbis (Var. XII, 20) accepimus. Visigothos rursus cum Ostrogothis antiquitus coniunctos probare non valuit, qui historiam antiquam tradere contempserit, qua tractanda vel invitus facile pervenisset, ut Gothos Getasque eosdem haberet. Perpensis igitur, quae superioribus capitibus statuimus de stili Cassiodoriani vestigiis per totum Iordanis libellum obviis, de auctoribus, Iordani laudatis, omnibus paene Cassiodorio lectis, de reliquis argumentis singulatim uberius disquisitis, de ingenio denique atque animi intentione, qua Cassiodorus historiam Gothorum scripturus erat, nihil profecto habemus, cur eidem non tribuamus vel singula omnia, quae apud Iordanem leguntur, praeter capitis 50 finem, caput 51 totum, nonnulla alia loca supra indicata. Nemo enim amplius dubitabit ea, quae, si Iordani tribuuntur, confusa omnino, perversa ac cruda videntur, contra, Cassiodorio vindicta, satis dilucide in universum disposita, non sine arte concinnata, quamvis ex parte tralaticia exstare. Nam eum, qui Athalarico totam paene Gothicam historiam condidit, plurimi facere oportuit, quod illi consilio favebat, minimi habere vel nullo modo commemorare, quod eidem adversabatur vel prorsus non attingere eum visum fuerit. Inde explicabis omnia fere, quae in Iordanis libello aut dicta sunt aut secum pugnant.

Iam libello nostro finem imponere liceret, nisi relictum esset officium inquirendi in Iordanis quoque ingenium et animi in-

tentionem, qua Cassiodorium excerptendum aggressus sit. Quo facto novum quoddam allatum erit argumentum ad ea, de quibus adhuc disputavimus, magis magisque stabienda. Neque, omissa illa quaestione, supersedebimus investigare rationem, qua Iordanes omnem paene Theoderici regis historiam praeteriverit. Quam Cassiodorio uberius tractatam fuisse, nemo sane dubitabit, etiamsi nobis in Excc. Vales., me quidem iudice, nonnulla ex illa Cassiodoriani operis parte exscripta non suppeterent. Et Iordanem ipsum, quamvis breviter ac summatim, Cassiodorium in his quoque secutum fuisse, quod per se magnam veri speciem habet, e forma nominis „Lodoin“ (Iord. c. 59) pro Chlodovaoe concludere licebit, quae item Cassiodorio (Var. II, 41; III, 4) usitata fuit.